Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102200070

70

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 85, DE 21 DE OUTUBRO 2019
DIVULGA RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR HOMOLOGADO PELO CONSELHO DEPARTAMENTAL.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de Março de 2019, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 57, de 09 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 137, de 18 de julho de 2019, conforme tabela abaixo:

. Departamento/Centro Área/Subárea Classe Regime de Trabalho Nº de vagas Classificação/Nome Nº de processo

. Arquitetura e Urbanismo/CAC Tectônica ADJUNTO A DE 01 1º Lugar - Tássia dos Anjos Tenório de Melo 23076.022406/2018-01

ALFREDO MACEDO GOMES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2019

Vencedor: Zammi Instrumental Eireli (Item: 17).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 21/10/2019) 153409-15233-2019NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076.045268/2019-9. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO: FAG N E R
JOSÉ COUTINHO DE MELO. Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços, a
partir de 06.09.2019, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos
pretéritos à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca quitação
pelas partes contratantes. Data da assinatura: 21.01.2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00017119/2019-63. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. SESC - SERVIÇO SOCIAL DO
COMÉRCIO. CNPJ: 03.591.002/0001-90. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e
n°. 8.666/93. Vigência: 30/09/2019 a 29/09/2024. Data de Assinatura: 30/09/2019.

EDITAL Nº 29, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas - Campus de Cruz das Almas/BA, de que trata o Edital nº 24/2019,
publicado no DOU nº 157, Seção 3, página 71, de 15/08/2019, conforme discriminado
abaixo:

Área de conhecimento: Tecnologia Ambiental
Disciplina(s): Topografia e Geodésia; Geoprocessamento e

Georreferenciamento; Introdução ao Geoprocessamento
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: FELIPE GOMES FREDERICO DA SILVEIRA
2º: EMANOELLA RODRIGUES RIBEIRO DE OLIVEIRA
3º: JOÃO FONSECA GOMES JUNIOR
4º: GEISA NASCIMENTO DE SANTANA

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

AVISO DE ANULAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, torna pública
a ANULAÇÃO do Contrato de Trabalho Temporário de Professor Substituto n° 64/2019,
extrato publicado no DOU n° 179, Seção 3, página 95, de 16/09/2019, celebrado com o
senhor TALISON AUGUSTO CORREIA DE MELO, CPF: xxx.040.944-xx, tendo em vista o que
consta no Processo n° 23007.00017523/2019-19.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7671/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077072360201933.
DISPENSA Nº 60040/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades
e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico sob o título "Estudos para o desenvolviemnto
tecnológico e inovação da energia eólica offshore no Brasil". Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-
CONSAD. Vigência: 18/10/2019 a 17/10/2020. Valor Total: R$150.000,00. Fonte: 178980000
- 2019NE802081 Fonte: 178980000 - 2019NE802083. Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 02. 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços. Processo nº
23077.072922/2019-49. REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. CNPJ Nº
03.508.097/0001-36. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ:
24.365.710/0001-83. OBJETO: Inclusão do plano de trabalho 208/2019 como anexo,
prorrogação da vigência par 30/09/2020 e alocar novos recursos. Valor: R$ 362.503,32.
Data de assinatura: 30/09/2019. Vigência: 30/09/2020. ASSINAM pela RNP: Márcia Regina
de Souza (Gerente de Administração) e pela UFRN: Henio Ferreira de Miranda (Reitor em
exercício).Em 21 de outubro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 3423/2012.
Nº Processo: 23077080038201988.
DISPENSA Nº 60007/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o término da vigência para
23/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8958/94, Decreto 7423/10, Res
061/2016/CONSAD/UFRN. Vigência: 18/10/2019 a 23/10/2020. Data de Assinatura:
18/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 6290/2017.
Nº Processo: 23077069313201911.
DISPENSA Nº 60030/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência para
26/12/2019, conforme Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94,
Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. Vigência:
17/10/2019 a 26/12/2019. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 153103-15234-2019NE800281

EDITAL Nº 1, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
SELEÇÃO DA INCUBADORA DE EMPRESAS INOVA METRÓPOLE

PROCESSO: 23077.066055/2019-11

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, através da Incubadora
de Empresas Inova Metrópole do Parque Tecnológico Metrópole Digital, torna público que
estarão abertas, no período de 04 de novembro de 2019 a 05 de outubro de 2020, as
inscrições para o processo seletivo de novas empresas de tecnologia da informação para a
etapa de pré-incubação, que será de fluxo contínuo de avaliação, nas condições e prazos
estipulados no Edital que se encontra disponível na sede do Instituto Metrópole Digital,
Campus Universitário, Lagoa Nova, CEP 59078-970, Natal/RN - Caixa Postal 1524 ou no site
inova.imd.ufrn.br.

JOSÉ IVONILDO DO RÊGO
Presidente do Conselho Administrativo do Parque

Tecnológico Metrópole Digital

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Nº.: 9/2019 - Pregão Eletrônico SISRP -
Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para atender demandas da UFRN pelo
período de 12 meses.

PATRICIA SILVA DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 21/10/2019) 153103-15234-2019NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2019

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n°08/2019. A partir desta
data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de registro de
preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: J de
Moura Vale no item 5(R$ 6,20); K S Rodrigues da Silva nos itens 4(R$4,40), 6(R$1,79),
14(R$5,88), 16(R$4,85), 20(R$2,69), 21(R$4,39), 22(R$4,75), 24(R$5,90), 28(R$2,40),
30(R$1,60), 34(R$3,85), 36(R$0,86), 54(R$5,60), 56(R$5,75) e 60(R$6,20);L S Moura
Distribuidora Eireli nos itens: 3(R$2,26), 7(R$1,75), 10(R$2,49), 11(R$2,19), 13(R$13,00),
15(R$2,50), 17(R$2,29), 18(R$6,32), 19(R$1,59), 39(R$2,80), 40(R$4,84), 46(R$5,35),
52(R$3,07), 53(R$3,79), 57(R$3,41), 58(R$2,21), 61(R$5,66), 62(R$2,46), 63(R$ 2,50),
64(R$2,29), 65(R$1,83), 66(R$3,98).

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE

(SIDEC - 21/10/2019) 153103-15234-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 23078.533559/2018-51. Espécie: contratação de professor substituto.
Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratado: SANDRO
GASPARETTO BORGES. Objetivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 01/19,
nos termos da Lei nº 8.745/93. Vigência: 11/03/2019 a 20/07/2019.

Processo: 23078.535364/2018-45. Espécie: contratação de professor substituto.
Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratado: NATÁLIA BATISTA
DAROIT. Objetivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 02/19, nos termos da
Lei nº 8.745/93. Vigência: 11/03/2019 a 05/05/2019.

Processo: 23078.500944/2019-01. Espécie: contratação de professor substituto.
Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratado: GABRIELA INES
MATIELLO. Objetivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 03/19, nos termos da
Lei nº 8.745/93. Vigência: 11/03/2019 a 20/07/2019.

Processo: 23078.535505/2018-20. Espécie: contratação de professor substituto.
Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratado: LUCAS MENGHIN
BERALDO. Objetivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 04/19, nos termos da
Lei nº 8.745/93. Vigência: 11/03/2019 a 20/07/2019.

Processo: 23078.500321/2019-20. Espécie: contratação de professor substituto.
Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratado: THIAGO LOPES
TRUGILLO DA SILVEIRA. Objetivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 05/19,
nos termos da Lei nº 8.745/93. Vigência: 11/03/2019 a 20/07/2019.

Processo: 23078.500914/2019-96. Espécie: contratação de professor substituto.
Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratado: JULIO BRUGNARA
MELLO. Objetivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 06/19, nos termos da Lei
nº 8.745/93. Vigência: 11/03/2019 a 20/07/2019.

Processo: 23078.500816/2019-59. Espécie: contratação de professor substituto.
Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratado: MARCELA DOS
SANTOS DELABARY. Objetivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 07/19, nos
termos da Lei nº 8.745/93. Vigência: 11/03/2019 a 20/07/2019.

Processo: 23078.501988/2019-40. Espécie: contratação de professor substituto.
Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratado: EDGAR ENRIQUE
SARRIA ICAZA. Objetivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 08/19, nos
termos da Lei nº 8.745/93. Vigência: 14/02/2019 a 20/07/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
moura
Realce

moura
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-22T00:09:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial